УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ДЕРГАЧЕВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

__________________                                                                                №______
р.п. Дергачи

О проведении

районной интерактивной акции

«За свой успех благодарю»,

посвященной Международному Дню учителя

В соответствии с планом работы управления образования на 2022 год, в

рамках мероприятий, посвященных Международному Дню учителя, с целью

повышения общественного признания профессии педагога и создания

особой праздничной атмосферы в преддверии профессионального

праздника

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 21 сентября по 05 октября 2022 года районную

интерактивную акцию «За свой успех благодарю» (далее – Акция).

2. Утвердить Положение о проведении Акции (Приложение 1).

3. Ответственность за организацию и проведение Акции возложить на

МУДО «Дом детского творчества» р.п. Дергачи (руководитель

Колондаева Г.Ш.).

4. Руководителям образовательных организаций обеспечить участие

обучающихся в Акции.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на методиста

МУ «Информационно - методический отдел управления образования

администрации Дергачевского муниципального района» Тарбееву О.Н.

Начальник

управления образования                                                       Н.Ф. Саламаткина

 Приложение 1

к приказу управления образования

от «____»_________2022г. №_____

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении районной интерактивной акции

«За свой успех благодарю»,

посвященной Международному Дню учителя

1. Общие положения

1.1.  Организатором районной интерактивной акции «За свой успех

благодарю!», посвященной Международному Дню Учителя (далее – Акция)

выступает управление образования администрации Дергачевского

муниципального района.

1.2.  Цели и задачи Акции:

- повышение социальной значимости профессии педагога, воспитание

уважения к педагогическому труду;

- укрепление связей поколений, создание праздничной атмосферы для

ветеранов педагогического труда;

- выявление творческого потенциала, поддержка социальной активности и

инициативы обучающихся;

- создание условий для самовыражения детей и развития у них

художественного вкуса и воображения;

- воспитание уважительного отношения к педагогам и чувства гордости за

них;

- формирование доброжелательных отношений между обучающимися и

педагогами.

2. Участники Акции

2.1.  Участниками акции являются обучающиеся 1-11 классов

общеобразовательных организаций Дергачевского муниципального района и

учреждений дополнительного образования, в том числе лидеры и участники

волонтерских движений, активисты общественных организаций и

объединений.

2.2.  Возможно индивидуальное или коллективное участие.

3. Порядок проведения и содержание Акции

3.1. Акция проводится в три этапа:

- 1 этап (с 21.09.2022 по 01.10.2022) – прием заявок и работ;

- 2 этап (05.10.2022г.) – выставка творческих работ на районном празднике,

посвященном Дню Учителя (фотовыставка и общий видеролик);

- 3 этап (с 06.10.2022 по 08.10.2022) – подведение итогов Акции.

Для участия в конкурсах Акции в срок до 01.10.2022 года необходимо

направить заявку вместе с творческой работой (можно ссылкой на облачное

хранилище) на e-mail организатора: mou_dod_ddt-dergachi@mail.ru или на

флеш-носителе по адресу: р.п. Дергачи, ул. Советская, 76, МУДО «ДДТ» р.п.

Дергачи, каб. №9.

Куратор акции – Январева Светлана Васильевна, тел. +79276220440.

3.2. В рамках Акции проводится следующие конкурсы:

 Фотоконкурс «Учитель в объективе»

Номинации фотоконкурса:

- «Такие разные учителя» (фотопортреты);

- «Учитель глазами ребенка»;

- «Учитель тоже человек!» (моменты, отражающие жизнь учителя за стенами

образовательной организации);

- «Педагоги и ученики: в шутку и всерьез»;

- Специальная праздничная номинация - фотоколлаж «Один день из жизни

учителя».

На конкурс принимаются цветные или черно-белые снимки формата

А4, ориентация книжная или альбомная.

Количество работ от одного участника  не ограничено.

Фото сопровождаются этикеткой с информацией: наименование

образовательной организации, фамилия, имя автора, класс, руководитель.

Размер этикетки 4х7 см.(не приклеивать!)

Критерии оценки фоторабот

- общее восприятие;

- отображение и раскрытие темы через мастерство фотографии;

- оригинальность идеи и содержания фотоснимка;

- художественный уровень;

- техника и качество исполнения.

 Конкурс видеороликов «Учитель как источник вдохновения»

Номинации конкурса:

- TikTok-урок «Снимите это немедленно» (юмористическое видео по теме

конкурса);

- «Любимым учителям посвящается» (видеопоздравление с Днем учителя

учителя (ей) или ветерана (-ов) педагогического труда);

- «Большая перемена» (свободная номинация по теме конкурса).

На Конкурс предоставляются видеоролики, снятые (созданные)

любыми доступными средствами (видео- и анимационные ролики (не слайд-

шоу)), соответствующие тематике и номинациям конкурса.

Участники сами определяют жанр видеоролика (интервью, репортаж,

видеоклип и т. д.).

От каждого участника принимаются видеоролики,

продолжительностью не более 3 мин. Ориентация видео – горизонтальная

(альбомная).

Формат предоставляемых файлов: MPEG, WMV, .AVI, .MP4.

Видеоролики должны быть оформлены информационной заставкой

(образовательная организация, фамилия, имя  автора (-ов), класс, название).

Критерии оценки видеороликов

- Концепция (идея) (творческий подход к созданию конкурсной работы,

оригинальность представления информации и оформления материалов);

- Содержание (соответствие тематике конкурса, выдержанность сюжетной

линии (сценарий), информационная насыщенность);

- Форма (дизайн) (композиционное решение, эстетичность, оправданность

применения различных эффектов);

- Доступность (достоверность и ценность представленной информации,

уровень технического исполнения: профессионализм использования

инструментария, использование новых ИТ (монтаж, обработка с

использованием графических пакетов, наложение звука и т.п.).

4. Подведение итогов

4.1. Победители и призеры награждаются грамотами управления

образования администрации Дергачевского муниципального района.

.

Приложение №1

к Положению о викторине

ЗАЯВКА

участника районной интерактивной акции

«За свой успех благодарю»,

посвященной Международному Дню учителя

Наименование образовательной

организации

Фамилия, имя участника (класс для

коллективного участия)

Класс

Конкурс:

 Фотоконкурс «Учитель в

объективе»

 Конкурс видеороликов

«Учитель как источник вдохновения»

Название творческой работы (при

наличии)

Руководитель

Контактный телефон

Приложение №2

к приказу управления образования

от «____»_________2022 г.  №____

СОСТАВ ЖЮРИ

районной интерактивной акции

«За свой успех благодарю»,

посвященной Международному Дню учителя

Председатель  жюри

Мусатова  О.С.   -  руководитель  МУ «ИМО   управления     образования

Дергачевского  муниципального  района»

Члены  жюри

Секретарь – Январева С.В., заместитель директора МУДО «ДДТ» р.п.

Дергачи;

Глазкова Е.В. - методист  МУ «ИМО  управления  образования»;

Тарбеева О.Н.- методист  МУ «ИМО  управления  образования»;

Куванова Е.Н. - методист МУДО «ДДТ» р.п. Дергачи.